3. Оборудование: микрокалькулятор

Методические рекомендации для выполнения практической работы

Вопросы для обсуждения.

1.Как определяется ожидаемая доходность портфеля?

2. Классификация портфелей ценных бумаг

Задание 1. Инвестор приобретает актив А, за 400 тыс. руб., актив В за 100 тыс. руб.,

актив С за 300 тыс. руб. Ожидаемая доходность актива А равна 20%, В-25%, С- 22%.

Определите ожидаемую доходность сформированного портфеля.

Ответ: 21,38%.

Задание 2. Инвестор приобретает актив А на 250 тыс. руб., актив В на 150 тыс. руб.,

актив С на   200 тыс. руб.  Ожидаемая доходность актива А равна  15%, В- 18%, С- 22%.

Определите ожидаемую доходность сформированного портфеля.

Ответ: 18,08%.

Задание 3. Инвестор приобретает рискованный  актив А на 400 тыс. руб. и актив В

на 100 тыс. руб., за счет собственных средств. Занимает  200 тыс. руб. под 12% и покупает

на них актив А. Ожидаемая доходность актива А равна  25%, В- 20%. Определите

ожидаемую доходность сформированного портфеля.

Ответ: 29,2%.

Задание 4. Прогноз инвестора относительно возможных сценариев доходности

акций компаний А и В с учетом их вероятностей р в следующем периоде представлен в

таблице:

 r B = - 2% r B = 10% r B = 25%

r A = -5% p1 = 8% p4 = 10% p7 = 5%

r A =  8% p2 = 5% p5 = 20% p8 = 40%

r A =  17% p3 = 1% p6 = 6% p9 = 5%

Определить ожидаемую доходность портфеля, если уд. веса акций А и В в  портфеле

составляют соответственно 25% и 75%.

Задание 5.Имеются две акции А и В, доходности которых менялись по шагам расчета

следующим образом:

А 0,08 0,13 0,09 0,02

В 0,04 0,07 0,09 0,08

Инвестор намерен направить на покупку акции А долю Wa=0,3, а на акцию В долю

Wb=0,5 своих начальных инвестиционных затрат. Остальную часть он хочет направить на

приобретение еще одной акции и на основе трех акций сформировать портфель. Имеются

две альтернативы:

C 0,09 0,08 0,06 0,01

D 0,11 0,12 0,04 0,09

Какую акцию лучше добавить в портфель и почему?

Задание 6. Портфель инвестора имеет следующую структуру:

Доходность государственных облигаций равна 8%, средняя рыночная доходность –

15%. Рассчитайте доходность портфеля и его бета-коэффициент. Можно ли на основании

имеющихся данных рассчитать коэффициент риска портфеля? Если да, произведите

расчеты и определите уровень риска инвестиционного портфеля?

Задание 7. Портфель состоит из 300 акций фирмы АА, 500 акций фирмы ВВ и 1150 акций

фирмы СС. Текущие рыночные цены акций соответственно равны 20, 50 и 15 долл.

Рассчитайте структуру портфеля.